МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА»

ПРИКАЗ

31.01.2024                                                             № 85

Об утверждении плана мероприятий по экологическому

образованию, просвещению и формированию экологической культуры

на 2024 год в муниципальном автономном дошкольном образовательном

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 22.06.2000 № 56 «Об экологическом

образовании, просвещении и формировании экологической культуры в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в ред. от 15.10.2002 № 52-

оз, от 28.12.2007 № 206-оз, от 05.06.2008 № 41- оз, от 01.07.2013 № 64-оз, от

30.09.2013 № 86-оз, от 27.09.2015 № 89-оз), во исполнение п.6 протокола

заседания межведомственной комиссии по экологическому образованию,

просвещению и формированию экологической культуры в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре от 25 декабря 2023 года, приказом

Департамента образования администрации Нефтеюганска от 26.01.2024 №

84-п «Об утверждении плана мероприятий по экологическому образованию,

просвещению и формированию экологической культуры на 2024 год», в

целях формирования экологической культуры, вовлечения участников

образовательных отношений в организацию эколого-просветительской и

природоохранной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план мероприятий по экологическому

просвещению и формированию экологической культуры на 2024 год (далее –

План) согласно приложению 1.

2. Педагогическим работникам организовать проведение

мероприятий согласно Плана

3. Ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, размещать информацию о проведенных мероприятиях по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/uYzJ1gRszQCUNg,  ответственные старший воспитатель

Мамедова С.С., заместители директора по воспитательно-методической работе

О.В.Гурьева, Л.С.Гимазова.

https://disk.yandex.ru/i/uYzJ1gRszQCUNg

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по воспитательно-методической работе Л.С.Гимазову.

Директор

Ю.А.Ячникова

Приложение 1

План мероприятий по экологическому воспитанию

№п/п Название мероприятия Ответственный

1.  Квест – игра «Путешествие в страну

Экологии»

Музыкальные

руководители

2.  Торжественное открытие окружного

экологического фестиваля «Эколята Югры

– Друзья и защитники уникальной

природы Севера!» Торжественное

принятие воспитанников в ряды «Эколят-

дошколят» («Посвящение в Эколята»)

Коломыйченко Е.П.,

воспитатели старших

групп

3.  Выставки рисунков

1. «Наша Земля в наших руках» (подг

группы)

2. «Природа – наш общий дом»

3. «Международный день Земли» (20.03)

Зайченко Л.О.

4.  Викторина «Знатоки природы» Воспитатели Папуша

Е.Н.,  Шафикова А.Р.

5.  Конкурс чтецов «Мы твои друзья,

природа» (старшие группы)

Учителя - логопеды

6.  Акция «Собираем батарейки в Югре» Коломыйченко Е.П.,

воспитатели

7.  Акция «Добрые крышечки»  Коломыйченко Е.П.,

воспитатели

8.  Акция «Огород у нас хорош, всё, что

хочешь там найдешь»

Коломыйченко Е.П.,

воспитатели

9.  Выставка детско-родительских «Вторая

жизнь мусора» (март)

Коломыйченко Е.П.,

Серова Н.А.

воспитатели

10.  Международный день рек (14.03) Казанкина Н.Ю.,

Батырова Е.А.

11.  Международный день леса (21.03) Батурина Е.Н.,

Погребняк Л.В.

12.   Международный день птиц (01.04) Ткаченко Л.В.,

Чубинец Т.В.

13.  День экологических знаний (15.04) Блинова Н.В.,

Папуша Е.Н.

14.  День защиты Земли (22.04) Семейкина А.В.,

Тарасова Н.Н.

15.  Мероприятия с социальными партнерами Николаева Е.Н.,

«Право на жизнь» воспитатели

16.  Акция «Мы в ответе за тех, кого

приручили» (март, апрель)

Воспитатели групп

17.  Акция «Снежный пёс» (декабрь, январь,

февраль)

Воспитатели групп